
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 209 DEL 11.12.2025 

 

OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027. Area Novarese – Sub-ambito A l’Unione 

Terre d’Acque. Lavori di “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”. 

Approvazione 1 SAL e Certificato di pagamento 1 SAL. 

Liquidazione dell’importo dovuto alla Ditta Appaltatrice. 

CUP C92B24003940006. 

CIG B74CA5EB66. 

 

L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 14.06.2024 di attribuzione al 

Sindaco della Responsabilità dei Servizi di Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Visto il decreto n.5/2024 del 14.06.2024 ad oggetto “Nomina Responsabile dei Servizi 

Tecnici” con il quale è stato nominato il sottoscritto Sindaco pro-tempore quale 

Responsabile dei Servizi Tecnici per il periodo dal 14.06.2024 fino alla nomina di altro 

soggetto, con attribuzione di tutte le funzioni previste per detto incarico di Elevata 

Qualificazione, relativamente alle seguenti attività: pianificazione urbanistica ed edilizia 

di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia 

scolastica, manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Premesso che con: 

- D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate aree territoriali omogenee, 

ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, 

così da avviare una politica regionale unitaria per tutti i Comuni del Piemonte per uno 

sviluppo economico, sociale e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 

- D.G.R. n. 30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 

2023 e che ha previsto uno stanziamento di € 105.000.000,00, finalizzati alla riqualificazione 

urbana territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da 

integrare con un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun 

intervento. 

 

 



Vista la D.D. 13 maggio 2025, n.136, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte n.21 del 22.05.2025 ad oggetto: “Avviso per la presentazione delle proposte 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie 

territoriali d’area omogenea. Concessione di contributi ai Comuni dell’Area Territoriale 

Omogenea “Novarese”. Registrazioni contabili sui capitoli di entrata n.4350 e di spesa 

n.216542”. 

 

Visto in particolare l’Allegato A alla D.D. 136/2025 che evidenzia la concessione di un 

contributo in conto capitale al Comune di Sozzago di € 89.847,78 (annualità 2025). 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 04.09.2024 con la quale veniva approvata la 

scheda progetto avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria locali edificio scolastico”, area 

tematica 9 Istruzione e formazione dalla quale emerge un valore di € 100.000,00; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 21.11.2024 con la quale veniva approvato 

l’aggiornamento della scheda progetto avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria locali 

edificio scolastico”, area tematica 9 Istruzione e formazione dalla quale emerge un valore di € 

100.000,00; 

 

Vista la nota di prot.n.1385/2025 del 10.04.2025 con la quale è stata trasmessa la scheda 

aggiornata, con correzione di refuso nell’indicazione della descrizione, alla Regione Piemonte. 

 

Considerato che con determinazione n.41 in data 25.02.2025 veniva affidato l’incarico 

professionale per la progettazione, direzione lavori e contabilità finale e sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di <Manutenzione straordinaria locali edificio 

scolastico> all’Ing. Zanottti Dario, nato a Borgomanero (NO) il 17/08/1964, C.F. 

ZNTDRA64M17B019K, P.IVA 01062900038. 

 

Richiamata la deliberazione n.28 del 26.05.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale la Giunta Comunale di Sozzago ha approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dall’Ing. Zanotti Dario. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209. 

 

Richiamata la determinazione n.124 del 29.07.2025 con la quale venivano affidati, ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di “Manutenzione straordinaria locali 

edificio scolastico” all’impresa AL.CA s.r.l. con sede legale in Via Rosmini 19, 28100 Novara 

(C.F./P.IVA 01696780038), alle condizioni dell’offerta economica presentata mediante portale 

MEPA Acquistinretepa (ID Negoziazione 5397875) per un costo di € € 74.016,65 oltre ad IVA 

ed impegnata la spesa al capitolo 04022.02.2002401 allocato alla Missione 4, Programma 2, 

Titolo 2, Macroaggregato 2, Competenza e cassa 2025, del Bilancio 2025-2027. 

 

Visto il contratto Raccolta n.11 del 01.08.2025. 

 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio il 03.09.2025, con verbale in pari data; 

 



Visto il 1° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 17.11.2025 predisposto dal Direttore dei 

Lavori, Ing.Zanotti Dario, che certifica l’esecuzione dei lavori (al netto del ribasso) per € 

12.548,58 (oltre ad IVA 10%) da parte dell’Impresa AL.CA s.r.l. 

 

Visto il Certificato di pagamento n.1 del 04.12.2025 che certifica l’esecuzione di lavori (al 

netto del ribasso) per € 12.548,58 che, al netto della ritenuta del 0,5% (€ 62,92) determinano 

un credito per l’impresa di € 12.521,66 + IVA 10 % (€ 1.252,17), pari ad € 13.773,83. 

 

Vista la fattura n.4 del 05.12.2025 emessa dall’impresa AL.CA s.r.l. con sede legale in Via 

Rosmini 19, 28100 Novara (C.F./P.IVA 01696780038) per € 12.521,66 + IVA 10%, pari ad € 

13.773,83 corrispondente al credito certificato. 

 

Verificata, ai sensi dell’art.184 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la regolarità della 

prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 approvato con Deliberazione della G.C. n.10 del 28.02.2025. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 36 del 18.12.2024, così come risultante alla data odierna. 
 

Acquisito agli atti il certificato di regolarità contributiva (Durc on line INPS_47206286) 

attestante la regolarità contributiva fino al 26/12/2025 dell’impresa AL.CA.S.R.L. 

 

Dato atto che l’affidamento è stato perfezionato mediante sottoscrizione del contratto su 

modello predisposto dal portale MEPA. 

 

Dato atto che il certificato relativo alla congruità della spesa di manodopera è dovuto solo in 

occasione del pagamento del saldo finale dei lavori. 

 

Dato atto che al presente procedimento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: CUP 

C92B24003940006 e CIG B74CA5EB66, regolarmente riportati nella fattura emessa 

dall’impresa. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il Certificato di pagamento 1 SAL al 17.11.2025 redatto in data 

04.12.2025 sottoscritto dal Direttore dei Lavori Ing. Zanotti Dario e AL.CA s.r.l. che 

certifica l’esecuzione di lavori (al netto del ribasso) per € 12.548,58 che, al netto della 

ritenuta del 0,5% (€ 62,92) determinano un credito per l’impresa di € 12.521,66 + IVA 

10 % (€ 1.252,17), pari ad € 13.773,83 

 

2) Di liquidare e pagare all’impresa AL.CA s.r.l. con sede legale in Via Rosmini 19, 28100 

Novara (C.F./P.IVA 01696780038) la fattura n.4 del 05.12.2025 che espone un importo 

di € 12.521,66 + IVA 10%, pari ad € 13.773,83 corrispondente al credito certificato e a 

saldo del 1° Stato d’Avanzamento Lavori. 

 

3) Di dare atto che la fattura è stata emessa in regime fiscale di “scissione dei pagamenti” 

e pertanto l’IVA corrispondente sarà versata mediante modello F24EP relativo al mese 

in cui si provvederà al pagamento della fattura. 

 

4) Di dare atto che la detta spesa trova copertura al capitolo 04022.02.2002401 allocato 

alla Missione 4, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 2, competenza e cassa 2025, 

del Bilancio 2025-2027 ed è finanziato tramite il contributo in conto capitale assegnato 

con D.D. della Regione Piemonte 13 maggio 2025, n.136 e con applicazione di avanzo 

vincolato per spese in conto capitale. 

 

5) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Progetto 

  (Agostino Antonini) 
  firmato digitalmente 


